
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 60 DEL 13/03/2020

AREA SERVIZI CULTURALI

Servizi Culturali

Oggetto: COORDINAMENTO NAZIONALE ENTI LOCALI PER LA PACE E I DIRITTI
UMANI. EROGAZIONE QUOTA DI ADESIONE ANNO 2020.

Il Direttore dell'Area

Visti:
• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i (artt. 107, 109, 183);
• il D. Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i (artt. 4, 13 e seguenti);
• lo Statuto Comunale (Capo III, artt. 33 e seguenti);
• il vigente Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Richiamati:  l'art.  107,  comma  3,  del  T.U.  n.  267/2000  in  materia  di  ordinamento  EE.LL,  che
attribuisce ai dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa,
nonché l’art. 109, comma 2, che prevede: “Nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le
funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, comma 4,
lettera  d),  possono  essere  attribuite,  a  seguito  di  provvedimento  motivato  del  sindaco,  ai
responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in
deroga a ogni diversa disposizione;

Visto il decreto sindacale prot. 24709 del 21/11/2019 di assegnazione delle funzioni di direzione
dell'area Servizi Culturali al dott. Luigino Boarin;

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio Comunale n.  86 in data 30.12.2019 con la quale è stata approvata la Nota di

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020-2022;
• Consiglio Comunale n. 93 in data 30.12.2019 con la quale è stato approvato il bilancio di

previsione finanziario per il periodo 2020-2022;
• Giunta Comunale n. 12 del 06.02.2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione 2020 – 2022;
 
Richiamata  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  134  del  12/12/1994  “Dichiarazione  del
Comune di Nonantola “Comune per la Pace” – adesione al Coordinamento Nazionale Enti Locali
per la Pace – Provvedimenti”, con la quale si dichiarava che il Comune di Nonantola “Comune per
la pace” aderiva, a decorrere dal 01/01/1995, al coordinamento nazionale degli Enti Locali per la
Pace sostenendone le attività con l’erogazione di un contributo annuale;



Rilevato  che  il  Coordinamento  è  un'esperienza  unica  in  Europa  e  nel  mondo;  dal  1986  il
Coordinamento Nazionale degli Enti Locali per la pace e i diritti umani promuove l'impegno dei
Comuni, Province e Regioni italiane per la pace, i diritti  umani, la solidarietà e la cooperazione
internazionale. Tra sue le principali attività ci sono: la promozione dell'educazione permanente alla
pace e ai diritti umani nella scuola, l'organizzazione della Marcia per la pace Perugia-Assisi e delle
Assemblee dell'Onu dei Popoli, la promozione della diplomazia delle città per la pace, il dialogo e
la fratellanza tra i popoli, lo sviluppo della solidarietà internazionale e della cooperazione decentrata
contro la miseria e la guerra, la promozione di un'informazione e comunicazione di pace ecc.;

Preso atto che la quota di adesione annuale per i  Comuni dai 10.000 ai  30.000 abitanti  è stata
stabilita in € 440,00;

Ricordato  che  le  quote  associative  non sono soggette  alla  normativa  in  materia  di  tracciabilità
finanziaria e non è quindi necessaria la acquisizione del codice CIG;

Stabilito  quindi  di  provvedere  al  versamento  della  quota  di  adesione  suddetta,  non  essendo
intervenuta nessuna modificazione rispetto a quanto già approvato dall'Amministrazione comunale;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile del servizio attesta
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità
contabile e la copertura finanziaria (art. 147 bis e art. 153, comma 5 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.
267);

Dato atto altresì  che il  presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7 del Decreto Legislativo 18
Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

1. di corrispondere, per i motivi esposti in premessa, la quota associativa di adesione per
l’anno 2020 al  Coordinamento  Nazionale  Enti  Locali  per  la  Pace e  i  Diritti  Umani,
associazione di fatto, con sede legale in via della Viola 1, Perugia, che ammonta a €
440,00;

2. di impegnare la somma di € 440,00 di cui al  punto precedente,  con imputazione sul
bilancio di previsione finanziario 2020-2022, esercizio 2020, al capitolo 3820  “spese
attività  culturali  ”  p.d.c.  1.03.02.02.099,  dando  atto  che  detta  obbligazione,
giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2020;

3. di precisare che la suddetta spesa, per la sua tipologia, non è soggetta agli adempimenti
in materia di tracciabilità finanziaria e alla acquisizione del CIG;

4. di dare mandato all’ufficio procedente competente di liquidare le relative note/fatture ai
sensi dell’art. 184 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267.

 

Il Direttore dell'Area
LUIGINO BOARIN / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


